CÂMARA DOS DEPUTADOS

Requerimento N°            DE 2016
(Do Sr. Ezequiel Teixeira)

Requer, no âmbito da Comissão
de Fiscalização Financeira e
Controle, através dos trabalhos
desenvolvidos pela Subcomissão
Permanente das Olimpíadas de

2016 – SUBJOGOS, a realização
de visitas técnicas, seguida de
mesa redonda,  no período
compreendido entre os dias 12 de
Agosto a 18 de Setembro de 2016,
para verificar "in loco" no Município
do Rio de Janeiro o andamento nos
Jogos Olímpicos e Paralímpicos de
2016, diante do emprego de
elevada quantidade de recursos da
união, bem como, em decorrência
de algumas irregularidades já
identificadas.

Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, que esta

Comissão, através dos trabalhos desenvolvidos pela Subcomissão

Permanente das Olimpíadas de 2016 – SUBJOGOS, a realização de visitas

técnicas, seguida de mesa redonda,  nos dias 12 de Agosto a 18 de Setembro

de 2016, para verificar "in loco" no Município do Rio de Janeiro o andamento

nos Jogos Olímpicos e Paralímpicos de 2016, diante do emprego de elevada

quantidade de recursos da união, bem como, em decorrência de algumas

irregularidades já identificadas.

JUSTIFICAÇÃO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

A fiscalização da correta aplicação de recursos é atribuição

Constitucional do Administrador Público, enquanto ordenador da despesa, dos

Tribunais de Contas, bem como, da Câmara dos Deputados, mormente no que

tange a função Constitucional de fiscalização.

Conforme é de conhecimento público, os Jogos Olímpicos de

2016, oficialmente Jogos da XXXI Olimpíada, é um evento multiesportivo que

recebe Delegações do mundo inteiro e que está sendo realizado no Estado do

Rio de Janeiro.

Infelizmente, diversas falhas e atrocidades estão sendo

constatadas durante a realização deste evento, sendo algumas delas:

 No dia 07 de agosto de 2016, foi noticiado pelo O Globo

que o Ministro da Educação de Portugal, Tiago Rodrigues,

foi assaltado enquanto circulava pelas ruas de Ipanema,

tendo seus objetos e dinheiro levados pelos assaltantes.

 Noticiado pelo EXTRA que uma mulher foi morta, no dia 08

de agosto de 2016, a tiros durante uma tentativa de assalto

na Vila Binário, no centro do Rio de Janeiro.

 O G1 também noticiou que no dia 06 de agosto acabou o

estoque de água e comida na Arena do Futuro, o que

acabou gerando filas enormes. A falta de comida foi uma

falha que persistiu, além das máquinas de cartão que

também pararam de funcionar, ocorrendo que o Comitê

Olímpico Internacional chamou os food trucks para

contornarem a situação.

Afirmo que tal situação é inconcebível, uma vez que se trata de

um investimento bilionário feito pelo Governo Federal, além do desconforto que

os turistas e cidadãos brasileiros estão enfrentando no Parque Olímpico, razão

CÂMARA DOS DEPUTADOS

pela qual a visita se torna essencial para o desenvolvimento do relatório final

da SUBJOGOS RIO 2016.

Com efeito, contamos com o apoio dos nobres pares para

aprovarmos este Requerimento, para que estas falhas apontadas sejam

averiguadas com rigor.

             Dep. Ezequiel Teixeira
PTN/RJ